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Anotace

Přestože program GeoGebra je na základních školách známý, jeho on-line podoba

na webových stránkách geogebra.org je velmi málo využívána. Tato bakalářská práce

s názvem Tvorba a užití materiálů pro výuku matematiky základní školy v prostředí

programu GeoGebra představuje možnosti, které jsou nabízeny v online světě. Je

zaměřena především na tvorbu materiálů, dynamických appletů, jednotlivých pracovních

listů a jejich následné seskupení do tzv. GeoGebra knih. Dále se práce zabývá sdílením

materiálů prostřednictvím tzv. Skupin a ukázkami možností, které nabízí. Součástí této

práce je mnou vytvořená kniha Tvorba a užití materiálu v programu GeoGebra na ZŠ

dostupná na webu geogebra.org. Vybraná témata jsou zaměřena na druhý stupeň

základních škol. Výsledná práce poskytuje čtenářům návod na tvorbu materiálů a využití

online služeb programu GeoGebra při výuce matematiky.
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Annotation

Although the GeoGebra programme is known at basic schools, its online form on the

web site geogebra.org is almost completely unused. This bachelor thesis, named The

Creation and Use of Teaching materials for Lower Secondary School Mathematics in

GeoGebra, introduces possibilities the programme offers in the online world. It mainly

focuses on the creation of materials, dynamic applets, individual working sheets and their

following grouping into the so called GeoGebra books. Furthermore, the thesis deals with

the sharing of materials through the so called Groups and samples of options, which they

offer. My own book, The Creation and Use of Material in the GeoGebra Programme for

Basic School, available on the geogebra.org site, is also a part of the thesis. The chosen

topics aim at lower secondary school. The resulting work gives readers instructions to the

creation of materials and use of GeoGebra’s online service for tuition of mathematics.
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je Tvorba a užití materiálů pro výuku matematiky základní

školy v prostředí programu GeoGebra. V dnešní době moderních technologií

je běžné, že téměř každý žák druhého stupně vlastní mobilní telefon, popřípadě počítač,

či notebook a připojení k internetu je téměř samozřejmostí. Proto se má práce zabývá

především on-line verzí programu GeoGebra, která nabízí možnosti ve světě

informačních technologii. Jedná se o volně dostupný dynamický matematický program

pro podporu výuky a studia matematiky. Mě samotnou během studia program zaujal

natolik, že bych jej ráda v budoucnu ve své praxi využívala.

Na začátku práce v krátkosti představuji, o jaký program se jedná, jak se s ním pracuje

a co nabízí. Vybrané nástroje, které popisuji, fungují v obou verzích programu stejně (off-

line i on-line). První část třetí kapitoly se zabývá tvorbou appletů ve stažené GeoGebře,

které následně využívám v pracovních listech. Jejich tvorbou a možnostmi, co vše může

pracovní list obsahovat, se zabývám v podkapitole 3.2. Na to navazuji následně

seskupováním jednotlivých listů do GeoGebra knihy, což je další z možností, kterou

program nabízí. Čtvrtá kapitola je věnovaná GeoGebra knize Ukázka možností využití

programu GeoGebra na ZŠ, která je součástí této práce. Kniha je zaměřena

na vybraná témata z druhého stupně základní školy. V kapitole popisuji jednotlivé

pracovní listy a navrhuji jejich možnost využití ve výuce, či mimo ni. Poslední kapitolu

věnuji tzv. režimu Skupin. Jedná se o možnost vytvoření skupiny lidí, kteří společně

pracují na určitých úkolech, nebo mají stejné zájmy, co se týče matematických materiálů.

V mé práci jsem skupinu vytvořila na základě představy, že se jedná o třídu žáků.

V kapitole popisuji, jak skupinu vytvořit, sdílet v ní materiály s ostatními členy, vytvářet

úkoly ve skupině a jak lze následně samostatné úkoly hodnotit.

Cílem této práce je seznámit uživatele s programem GeoGebra a programovými

možnostmi na webu geogebra.org. Zaměřila jsem se na možnosti vytváření a sdílení

materiálů, jejich seskupení do GeoGebra knih a představila jsem režim Skupin. Dalším

cílem je na základě vhodně vybraných témat sestavit GeoGebra knihu a následně formou

texu zdokumentovat její tvorbu. Výsledný text bude sloužit čtenářům jako návod

na sestavení takovýchto materiálů.
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2. Co je to GeoGebra

Program GeoGebra je bezplatně dostupný dynamický matematický program určený

pro podporu výuky a studia matematiky. Vůdčí osobností vývoje GeoGebry je Markus

Hohenwarter, který se svým týmem v roce 2001 zahájil vývoj první verze programu

GeoGebra na Univerzitě v Salzburgu, kde tenkrát působil. Své podporovatele,

spolupracovníky a překladatele nalezl na celém světě a nyní se dalším vývojem zabývá

na Univerzitě Johanna Keplera v Linci spolu s Michaelem Borcherdsem, který zároveň

učí na druhém stupni základní školy [10]. To umožňuje více se specializovat na rozvoj

dalších částí GeoGebry, využívané především učiteli a studenty všech vzdělávacích

stupňů. Spojuje základní matematické disciplíny geometrie, algebry, analýzy a další

kapitoly, jako jsou grafy, tabulky či statistické prvky, do jednoduše použitelného

kompletu. Na základě její on-line verze využívají GeoGebru miliony uživatelů, kteří tvoří

jednu celosvětově propojenou skupinu. Open source software je uživatelům poskytován

k nekomerčním účelům zdarma a je volně přístupný. Za tento program získal

Hohenwarter se svým mezinárodním týmem programátorů mnoho ocenění nejen

v Evropě, ale i v zámoří. Především v USA [7].

Jak jsem již zmínila, GeoGebru nalezneme jak v on-line podobě, tak je i možné

si tento program stáhnout, nainstalovat jej do počítače a následně s ním pracovat, i když

právě nejsme připojeni k internetu. Je kompatibilní s většinou operačních systémů

a funguje téměř na všech zařízeních, od počítače až po telefon. Celá tato práce

se zabývá především on-line verzí, proto představím off-line verzi pouze v krátkosti.

Po stažení a nainstalování programu GeoGebra se nám otevře okno, které

je rozdělené na základní části. Tou první je Algebraické okno. V něm se nám ukazuje

veškerý seznam objektů, které vytvoříme v Nákresně. To je hlavní část, ve které

pracujeme a vytváříme geometrické konstrukce a grafy nebo vkládáme obrázky či text.

Nad těmito okny je Panel nástrojů (na obrázku 1 je označen obdélníkem s číslem 2).

Nástroje jsou seskupené do jednotlivých kategorií podle toho, co nám nástroje generují,

například body, úsečky, přímky, speciální přímky, mnohoúhelníky apod. Vybranými

nástroji se zabývám v následující podkapitole Vybrané nástroje. Dalšími částmi jsou lišty,

a to Hlavní lišta s menu (obdélník s číslem 1) nad panelem a lišta Vstup pod nákresnou,

která nám umožňuje objekty do nákresny vkládat pomocí příkazů. V kapitole Tvorba
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appletu v GeoGebře si ukážeme jak pracovat s touto off-line verzí. Soubory a applety

takto vytvořené, umožnuje program ukládat s koncovkou ggb [8].

Obrázek 1: Program GeoGebra

Vraťme se nyní k on-line verzi. Program je dostupný na stránce www.geogebra.org.

Hned na úvodní stránce nám GeoGebra nabízí možnosti, jak s programem pracovat.

Obrázek 2: Program GeoGebra online

http://www.geogebra.org/
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 Jako první vidíme aplikaci GeoGebra grafická kalkulačka. Tato část je stavěna

pro výpočty příkladů v levém okně a vpravo (v nákresně) se nám ukazuje grafické řešení

příkladů. Například při počítání integrálů. Dále zde máme možnost GeoGebra geometrie,

která působí podobně jako klasická GeoGebra, jen je zaměřena na samotná geometrická

řešení. Stejně tak GeoGebra 3D grafy. Zde máme možnost vytvářet modely a objekty

v prostoru. Může to být nápomocné při výuce například hranolů,

či jiných témat, která jsou složitá na představu. Vše, co tvoříme v nákresně 3D a leží

to na vyobrazené rovině, se zobrazuje i v klasické nákresně (tedy v nákresně 2D).

Například: Pokud vytvoříme kvádr v režimu 3D a jeho podstava bude ležet v základní

rovině (procházející bodem 0,0,0), uvidíme ji v nákresně 2D jako obdélník. Další

nabídkou na hlavní stránce programu jsou Materiály. Zde je možné vyhledávat existující

pracovní listy, GeoGebra knihy či jiné materiály od jiných uživatelů z celého světa. Takže

i v jiných jazycích. Další nabídkou je GeoGebra Klasik, která funguje


[…]


Žákům se zobrazí okno (Obr 44), do kterého tento kód zadají.

Obrázek 43: Úvodní strana skupiny

Obrázek 44: Přidat se do skupiny

Druhá možnost, jak můžeme přidat do skupiny žáky, je více pracná. Vhodná

je tehdy, pokud chceme přidat jen některé členy. Jedná se o vyhledání konkrétního člena,

kterému následně odešleme pozvánku do skupiny.

Vytvořené skupiny se nám na našem profilu zobrazují stejně jako materiály, jen v jiné

části. Pod úvodním obrázkem je několik možností, které nám rozdělují materiály, skupiny

a sledování (Obr. 45). První je seznam vlastních vytvořených materiálů v programu

GeoGebra on-line, ať už samotných pracovních listů, nebo knih. Druhý
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je seznam vytvořených skupin a poslední možnost nám ukazuje uživatele, u kterých jsme

označili, že jejich činnost chceme sledovat.

Obrázek 45: Přehled skupin

Stejným způsobem jako je rozdělení na našem profilu, je rozdělení i ve skupinách

na Příspěvky, Členové, Materiály a Hodnocení. Pod příspěvky se zobrazuje veškerá

činnost ve skupině. V druhé části se nám zobrazuje seznam členů skupiny (Obr. 46)

a v třetí části vidíme všechny materiály, které byly do skupiny přidané. Hodnocením

se zabývá kapitola 5.3.

Obrázek 46: Členové skupiny
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5.2 Sdílení materiálů ve skupině

Nyní si ukážeme jak vkládat materiály mezi ostatní členy. Můžeme zde sdílet celé

GeoGebra knihy, pouze kapitoly či jednotlivé pracovní listy. Dále je zde možnost vkládat

úkoly pro žáky (v podobě pracovních listů), ke kterým lze vkládat data odevzdání

a následně úkoly hodnotit. Tím se zabývá následující kapitola.

Pro komunikaci ve skupině slouží 2 možnosti. První je Vytvořit oznámení, kdy

se nám zobrazí možnost vkládat text (stejně jako v jiných částech GeoGebry)

(viz str. 15). Druhá možnost je Vytvořit úlohu, kdy se nám po kliknutí zobrazí následující

formulář, který vidíme na obrázku 47. Po názvu je k úkolu možné přidat komentář,

konečné datum pro odevzdání úkolu a následně sem vložit pracovní list s úkolem.

Po zadání se nám objeví úkol na hlavní stránce (Obr. 48). Všechny materiály přidané

do knihy vidíme stejně jako na našem profilu i zde pod částí materiály.

Obrázek 47: Vytvořit úlohu

Obrázek 48: Zadaná úloha
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5.3 Hodnocení žáku

V předešlé kapitole jsme si ukázali, jak úkoly do skupiny přidávat a teď

se přesuneme k jejich hodnocení. Po rozkliknutí části hodnocení, se nám ukáže přehledná

tabulka (Obr 49). V záhlaví vidíme jednotlivé úkoly a v prvním (levém) sloupečku

je seznam všech žáků (členů skupiny). U každého člena se nám zobrazí jedna

z následujících ikon, které ukazují, v jaké fázi plnění úkolu žák je. Pokud žák ještě

nezačal úkol plnit, nalezneme tento symbol NEZOBRAZENO. Pokud žák s prací začal,

ukáže se nám ikona ROZPRACOVÁNO. Značka HOTOVO ukazuje, že žák úkol dokončil

a odevzal. Poslední ikonou je DOKONČENO. Znamená to, že učitel úkol opravil.

Dále se vedle této značky zobrazí, zda žák odevzdal úkol včas, či nikoli.

Obrázek 49: Tabulka hodnocení

Pokud se žáci rozhodnou jednotlivé úkoly komentovat, i to se v přehledné tabulce

objeví po tímto symbolem . Stejně tak se označí i komentování učitelem.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá využitím programu GeoGebra při výuce matematiky

na základní škole. Cílem práce bylo seznámit uživatele s možnostmi, které nabízí zejména

on-line podoba toho programu, dále představit tvorbu materiálů, jeho seskupování

a následné sdílení. Tímto tématem se zabývá první část, resp. třetí kapitola této práce.

Dalším cílem je vytvořit na základě vybraných témat z druhého stupně základní školy

GeoGebra knihu. V knize, kterou jsem vytvořila a je součástí této práce, jsou seskupeny

pracovní listy, které ukazují všechny možnosti, jaké jejich tvorba nabízí. Posledním

cílem, kterým se zabývá pátá kapitola této bakalářské práce, bylo seznámit uživatele

a čtenáře s režimem tvz. Skupin. Kapitola představuje tvorbu skupiny, sdílení materiálů,

vytváření úkolů pro ostatní členy a jejich následné hodnocení.

Bakalářská práce je doplněna o náhledy a obrázky, aby umožnila uživatelům lepší

představu a orientaci při práci v programu GeoGebra. Celá práce je určena pro čtenáře

jako návod na tvorbu materiálů a práci v prostředí GeoGebra on-line.

Na této práci mě nejvíce bavila část tvorby pracovních listů a GeoGebra knihy, která

byla sice náročná, ale velmi mě obohatila. Ujistila jsem se v představě, že chci tento

program využívat ve své budoucí pedagogické praxi na základní škole. Proto bych ráda

v tomto tématu pokračovala i nadále ve své diplomové práci. V té se chci zaměřit

na tvorbu materiálů pro konkrétní ročník ZŠ a GeoGebra knihu sestavit přímo

pro výuku během celého školního roku.
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8. Přílohy

Příloha I – Pracovní list Zkus najít osy souměrnosti

Pracovní list na hledání osy souměrnosti

Následující obrázky si žáci vystihnou a pomocí překládání zkouší nadít osu

souměrnosti. (Pokud to jde, nalezněte os více – o co se jedná?)
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