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POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PnÁCe

Název práce: Tvorba aužiti materiálů pro qi.uku matematiky základní školy v prostředí programu
GeoGebra

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu zmožných známek: A - l"ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Rozsah práce odpovídá požadavkům bakalářské práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Pokus o ukotvení témat v kurikulu na základě analýzy ŠVP a zároveň i RVP není ideální. Váledem
k jedinečnosti ŠVP, kterou i sama autorka zmiňuje na straně 24, je lepšívylžívatpouze RVp.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(rTběr, správná citace, použití, dodržování bibliografic\ých norem)

Výběr literatury odpovídá zvolenému tématu. Citační norma je v práci dodržována, pouze v seznamu
použi!ých zdrojů jsou dvazáznamy zaíazeny pod stejným číslem.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na kofikrétní problém)

Autorka v přiměřené míře prokázala malost dané problematiky. Například na straně 26 však autorka
implikuje, že osová souměrnost útvaru podle více os automaticky značí i středovou souměrnost daného útvaru,
což neplatí pro pravidelné n-úhelníky, kde n je liché číslo.

5. Zhodnocení výsledkůo naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Práce splnila stanovené cíle. Vytvořená GeoGebra Kniha je velice hezky zpracována a ve výuce matematiky
by sijistě našla své uplatnění.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

Úroveň použitéhojazyka není vysoká (např. opakují se slova ve větách, chyby v předložkách aj.).

7. Formální a grafická úroveň práce

Až na drobné §pografické prohřešky (na str. 5 nejsou matematické symboly psány kurzívou, nevhodné
vkládání obrázku do textu na str. 39, chybějící teč§ u odkazů na obrázky na str. 36 a 39)je práce po formální
a grafické stránce vyhovující.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Na straně 17 autorka hovoří o webové stránce kódované, alejedná se o stránku šifrovanou (protokol https).

Nepřemýšlela autorka o zahrnutí stereometrie a nástrojů z 3D režimu?

Celkové hodnocení práce (qýsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

+---lrýbemě B - velmi dobře €-4ebře }+.+evyhově+
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